
Hana Fořtová 

„…kotrmelce se dělají pořád stejně…“ 

Hana Fořtová, rozená 

Šípalová, se narodila 7. října 1940 v 

Praze na Břevnově, který teď sama 

popisuje jako předměstí Prahy. 

Na své páté narozeniny se s 

rodiči přestěhovala do rodinného 

domku v Černošicích. Aby se co 

nejrychleji začlenila do kolektivu, 

dříve než nastoupí do školy, přihlásili 

ji její rodiče do černošického Sokola. 

V září roku 1946 začala chodit do 

Základní školy Mokropsy. Po osmi letech studia v Černošicích nastoupila na nově 

otevřenou tříletou střední školu v Radotíně. Jakmile odmaturovala, přihlásila se na 

Vysokou školu chemicko-technologickou (na fakultu organické technologie, 

specializace technologie laboratorních výrob) v Dejvicích. Po absolvování vysoké školy 

začala pracovat ve zdravotnictví v Ústavu hematologie a krevní transfuze, ve kterém 

zůstala až do odchodu do důchodu. 

Ve dvaceti osmi letech se vdala se za Jiřího Fořta, kterého potkala na výpravě 

na Kavkazu, mají spolu syna a dceru. Celou dobu se věnovala Sokolu, který ji provází 

jejím celým životem. Po politických změnách okolo jejího padesátého roku života 

začala usilovně spolu s dalšími dávat Sokol zas do pořádku a v důsledku toho se 

nakonec stala i jeho náčelnicí. Celoživotní kariéra paní Hany v Sokole skončila nedávno, 

až v prosinci 2022, do té doby působila jako náčelnice tzv. věrné grady. Je ale stále 

aktivní dodnes, několikrát do měsíce plave, cvičí a nedělá jí problém ani turistika, která 

je jejím koníčkem. Radí nám všem býti optimistou a koukat se na celý svět pozitivně. 


